
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  47ο  έτους  2023

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 47η)

                                                 

Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  27η του μηνός  Σεπτεμβρίου του

έτους  2023,  ημέρα  της  εβδομάδας Τετάρτη  και  ώρα  10:00  π.μ., πραγματοποιήθηκε  Τακτική

Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ.32525/22-09-

2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε

όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 6 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως

τροποποιήθηκε και ισχύει και τις υπ́  αριθμ. 374/39135/30-05-2022 & 488/35496/25-04-2023 εγκυκλίους του

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ:6ΖΟΞ46ΜΤΛ6-6ΡΨ).        

 Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :           

           

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης

Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,   3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,   5.  Φωτιάδης

Στέφανος.

ΑΠΟΝΤΕΣ:  1.  Δούκας  Γεώργιος,  2.  Καρυπίδης  Παύλος,   3.  Χαλκιόπουλος  Αλέξανδρος,  4.

Χατζηδημητρίου Ιωάννης, Mέλη. 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο κ.  Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,

που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη

Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   569 / 2023

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Τροποποίηση της υπ’ αρ. 423/2023 Α.Ο.Ε. σχετικά με την αποδοχή εξώδικου συμβιβασμού και

έγκριση καταβολής αποζημίωσης υπέρ τεσσάρων αγροτών κατοίκων της Κοινότητας Μητρουσίου

του Δήμου Σερρών, λόγω ζημίας της καλλιέργειας στα αγροτεμάχια τους από πλημμύρα με

υπαιτιότητα του Δήμου Σερρών.

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως

Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την με αρ. πρωτ.31241/12-09-2023

εισήγηση της Διεύθυνσης Ανάπτυξης & Αγροτικής Οικονομίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

1

ΑΔΑ: ΨΥ6ΤΩ10-7ΡΜ



Σύμφωνα με  την  ΑΠΟΦΑΣΗ  423/2023  με  Θέμα:  «Αποδοχή  εξώδικου  συμβιβασμού  και

έγκριση  καταβολής  αποζημίωσης  υπέρ  τεσσάρων  (4)  αγροτών  κατοίκων  της  Κοινότητας

Μητρουσίου του Δήμου Σερρών, λόγω ζημίας της καλλιέργειας στα αγροτεμάχια τους από

πλημμύρα με υπαιτιότητα του Δήμου Σερρών»,  η Ο.Ε. αφού έλαβε υπόψη της 

1. το συμφωνητικό παραχώρησης χρήσης αντλιοστασίου και αγωγού τάφρου Μπέλιτσας  από 

την ΕΒΖ προς το Δήμο Σερρών,

2. απόσπασμα πρακτικών του Δ.Σ. της ΕΒΖ,

3. την 433/2018 Α.Δ.Σ. του Δήμου Σερρών για την αποδοχή της δωρεάν παραχώρησης χρήσης 

αντλιοστασίου και αγωγού τάφρου Μπέλιτσας  από την ΕΒΖ,

4. Tις αιτήσεις των ενδιαφερομένων.

5. Την  236/2023  (αρ.  πρωτ.  10892/28-3-2023)  Απόφαση  Δημάρχου  με θέμα  «Συγκρότηση

τριμελούς επιτροπής για την εκτίμηση ζημιών που υπέστησαν αγρότες της Κ. Μητρουσίου του

Δήμου Σερρών με υπαιτιότητα του Δήμου».

6. Την  από  4/4/2023  Έκθεση  Εκτίμησης  Ζημίας  Καλλιεργειών  σε  Αγροτεμάχια  του

Μητρουσίου.

7. Τις Υπεύθυνες Δηλώσεις των αιτουμένων για την αποδοχή του συμβιβασμού σύμφωνα με

τα χρηματικά ποσά που αναγράφονται στην Έκθεση Εκτίμησης Ζημίας.

8. Την 22113/27-6-2023 σχετική γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερρών με 

θέμα «Καταβολή αποζημίωσης για αγροζημίες στο Μητρούσι».

Αποφάσισε:

«Την αποδοχή του εξώδικου συμβιβασμού του Δήμου Σερρών με : 1) την κα Ζαφειρίου Παναγιώτα,

κάτοικο  Μητρουσίου,  2)  τον  κ.  Βαβατζιάνη  Γεώργιο,  κάτοικο  Μητρουσίου,  3)  τον  κ.  Μπούρα

Κωνσταντίνο,  κάτοικο Μητρουσίου και  4)  τον κ.  Τζουμάκα Παναγιώτη, κάτοικο Μητρουσίου,  με

αφορμή την οικονομική ζημία που υπέστησαν στην παραγωγή τους (βαμβάκι, σιτάρι και μηδική κατά

περίπτωση), εξαιτίας πλημμύρας των χωραφιών τους από διαρροές του υπόγειου αγωγού μεταφοράς

αρδευτικού νερού από το αντλιοστάσιο της τάφρου Μπέλιτσας προς το Δημοτικό Αρδευτικό Δίκτυο

Λευκώνα του Δήμου Σερρών, με υπαιτιότητα του Δήμου Σερρών και την καταβολή : 1) του ποσού

των τετρακοσίων δέκα έξη ευρώ (416,00€) στην πρώτη, 2) του ποσού των τριακοσίων σαράντα δύο

ευρώ (342,00€) στον δεύτερο, 3) του ποσού των εξακοσίων εβδομήντα πέντε ευρώ (675,00€) στον

τρίτο και 4) του ποσού των δύο χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα ευρώ και πενήντα λεπτών (2.460,50€)

στον τέταρτο, προς αποζημίωσή τους».

Το  ποσό  των  675,00  €  που  αφορά  τον  κ.  Μπούρα  Κωνσταντίνο  του  Αποστόλου,  προκύπτει

σύμφωνα με τα παραπάνω, για την αποζημίωσή του για δύο αγροτεμάχια:

1. Αγροτεμάχιο με αρ. 2535 / Μητρουσίου, με καλλιέργεια βαμβακιού, και αποζημίωση 210,00 € 

2. Αγροτεμάχιο με αρ. 2449 / Μητρουσίου, με καλλιέργεια μηδικής και  αποζημίωση 465,00 €

    

Όμως κατά την προσκόμιση επιπλέον δικαιολογητικών στο λογιστήριο πριν την έκδοση των 

ενταλμάτων πληρωμής προέκυψε ότι:

1. Το αγροτεμάχιο με αρ. 2535 / Μητρουσίου, με καλλιέργεια βαμβακιού ανήκει όντως στον κ. 

Μπούρα Κωνσταντίνο

2

ΑΔΑ: ΨΥ6ΤΩ10-7ΡΜ



2. Το αγροτεμάχιο με αρ. 2449 / Μητρουσίου, με καλλιέργεια μηδικής, έκτασης 8,8 στρ., ανήκει εξ 

ημισείας στους γιους του Δημήτριο Μπούρα του Κωνσταντίνου (4,4 στρ. με κωδικό χαρτογραφικού

υποβάθρου 4565458202006) και Απόστολο Μπούρα του Κωνσταντίνου (4,4 στρ. με κωδικό 

χαρτογραφικού υποβάθρου 4565458202008) και όχι στον κ. Κωνσταντίνο Μπούρα όπως εκ 

παραδρομής δηλώθηκε. Επιπλέον, η συνολική ζημία που αφορούσε τα 2,5 στρ. από τα 8.8 στρ., 

ήταν επιμερισμένη εξ ημισείας στα δύο τμήματα, δηλαδή το κάθε τμήμα των 4,4 στρ. παρουσίαζε 

ζημία στα 1,25 στρ. Αναλόγως και η αποζημίωση των 465,00 € επιμερίζεται ισομερώς σε 

αποζημίωση 232,50 € για το κάθε τμήμα του αγροτεμαχίου έκτασης 4,4 στρ. που ανήκει το καθένα 

αντίστοιχα στους κ. Δημήτριο Μπούρα του Κωνσταντίνου και Απόστολο Μπούρα του 

Κωνσταντίνου.

Επομένως θα πρέπει να διορθωθεί η αποζημίωση ύψους 675,00 € που αποφασίστηκε για τον   κ. 

Μπούρα Κωνσταντίνο του Αποστόλου και να ανακατανεμηθεί το ίδιο ποσό ως εξής: 

1. στον κ. Μπούρα Κωνσταντίνο του Αποστόλου, αποζημίωση 210,00 € για τη ζημία στο 

αγροτεμάχιο με αρ. 2535 / Μητρουσίου, με καλλιέργεια βαμβακιού 

2. στον κ. Δημήτριο Μπούρα του Κωνσταντίνου αποζημίωση 232,50 € για τη ζημία στο 

αγροτεμάχιο με αρ. 2449 (4565458202006) / Μητρουσίου, με καλλιέργεια μηδικής

3. στον κ. Απόστολο Μπούρα του Κωνσταντίνου αποζημίωση 232,50 € για τη ζημία στο 

αγροτεμάχιο με αρ. 2449 (4565458202008) / Μητρουσίου, με καλλιέργεια μηδικής

Παρακαλούμε λοιπόν για την έκδοση απόφασης που θα τροποποιεί την 423/2023 ΑΟΕ ως εξής: 

Την αποδοχή του εξώδικου συμβιβασμού του Δήμου Σερρών με: 1) την κα Ζαφειρίου Παναγιώτα,

κάτοικο  Μητρουσίου, 2) τον  κ.  Βαβατζιάνη Γεώργιο,  κάτοικο Μητρουσίου,  3)  τον  κ.  Μπούρα

Κωνσταντίνο του Αθανασίου, κάτοικο Μητρουσίου 4) τον κ. Μπούρα Δημήτριο του Κωνσταντίνου,

κάτοικο Μητρουσίου, 5) τον κ. Μπούρα Απόστολο του Κωνσταντίνου κάτοικο Μητρουσίου και 6)

τον  κ.  Τζουμάκα  Παναγιώτη,  κάτοικο  Μητρουσίου,  με  αφορμή  την  οικονομική  ζημία  που

υπέστησαν στην παραγωγή τους (βαμβάκι, σιτάρι και μηδική κατά περίπτωση), εξαιτίας πλημμύρας

των  χωραφιών  τους  από  διαρροές  του υπόγειου  αγωγού μεταφοράς  αρδευτικού  νερού  από  το

αντλιοστάσιο της τάφρου Μπέλιτσας προς  το Δημοτικό Αρδευτικό Δίκτυο Λευκώνα του Δήμου

Σερρών, με υπαιτιότητα του Δήμου Σερρών και την καταβολή : 1) του ποσού των τετρακοσίων

δέκα έξη ευρώ (416,00 €) στην πρώτη, 2) του ποσού των τριακοσίων σαράντα δύο ευρώ (342,00 €)

στον δεύτερο, 3) του ποσού των διακοσίων δέκα  ευρώ (210,00€) στον τρίτο 4) του ποσού των

διακοσίων  τριάντα δύο ευρώ και  πενήντα  λεπτών (232,50 €)  στον  τέταρτο  5)  του ποσού  των

διακοσίων τριάντα δύο ευρώ και πενήντα λεπτών (232,50 €) στον πέμπτο και 6) του ποσού των δύο

χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα ευρώ και πενήντα λεπτών (2.460,50 €) στον έκτο, προς αποζημίωσή

τους. ».

Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1) όσα ο Πρόεδρος και τα Μέλη

αυτής  εξέθεσαν,  2) την υπ’ αριθμ. πρωτ.31241/12-09-2023 εισήγηση της Διεύθυνσης Ανάπτυξης &

Αγροτικής Οικονομίας του Δήμου, 3) την υπ’αρ.423/2023 Απόφασή της,  4) την Οριστική Κατάσταση

Ελέγχου Αιτήσεων Παραγωγών 2022 της Δ.Κ. Μητρουσίου και 5) τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου

72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 και

αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,  

3

ΑΔΑ: ΨΥ6ΤΩ10-7ΡΜ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ 423/2023 Απόφασής της ως εξής:

Την αποδοχή του εξώδικου συμβιβασμού του Δήμου Σερρών με: 1) την κα Ζαφειρίου Παναγιώτα,

κάτοικο  Μητρουσίου,  2) τον  κ.  Βαβατζιάνη Γεώργιο,  κάτοικο Μητρουσίου,  3) τον  κ.  Μπούρα

Κωνσταντίνο του Αθανασίου, κάτοικο Μητρουσίου 4) τον κ. Μπούρα Δημήτριο του Κωνσταντίνου,

κάτοικο Μητρουσίου, 5) τον κ. Μπούρα Απόστολο του Κωνσταντίνου κάτοικο Μητρουσίου και 6)

τον  κ.  Τζουμάκα  Παναγιώτη,  κάτοικο  Μητρουσίου,  με  αφορμή  την  οικονομική  ζημία  που

υπέστησαν στην παραγωγή τους (βαμβάκι, σιτάρι και μηδική κατά περίπτωση), εξαιτίας πλημμύρας

των  χωραφιών  τους  από  διαρροές  του υπόγειου  αγωγού μεταφοράς  αρδευτικού  νερού  από  το

αντλιοστάσιο της τάφρου Μπέλιτσας προς  το Δημοτικό Αρδευτικό Δίκτυο Λευκώνα του Δήμου

Σερρών, με υπαιτιότητα του Δήμου Σερρών και την καταβολή : 1) του ποσού των τετρακοσίων

δέκα έξη ευρώ (416,00 €) στην πρώτη, 2) του ποσού των τριακοσίων σαράντα δύο ευρώ (342,00 €)

στον δεύτερο, 3) του ποσού των διακοσίων δέκα  ευρώ (210,00€) στον τρίτο 4) του ποσού των

διακοσίων  τριάντα δύο ευρώ και  πενήντα  λεπτών (232,50 €)  στον  τέταρτο  5)  του ποσού  των

διακοσίων τριάντα δύο ευρώ και πενήντα λεπτών (232,50 €) στον πέμπτο και 6) του ποσού των δύο

χιλιάδων τετρακοσίων εξήντα ευρώ και πενήντα λεπτών (2.460,50 €) στον έκτο, προς αποζημίωσή

τους. 

         Στην απόφαση αυτή το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Στέφανος Φωτιάδης ψήφησε

ΟΧΙ επισημαίνοντας ότι αποτελεί πρόκληση, διότι ο αγωγός δεν δούλεψε ποτέ και δεν ήρθε ποτέ

νερό στη λίμνη, πράγμα που αποδεικνύεται με φωτογραφίες και μαρτυρίες. Τόνισε ότι η λίμνη είναι

επικίνδυνα  άδεια.  Είναι  ένα  μεγάλο  έργο  που  είχε  δημιουργηθεί  επί  της  δικής  του  θητείας

προκειμένου η γη του Λευκώνα να γίνει αρδευόμενη, ένα έργο που το πήρε το Υπουργείο Γεωργίας

να το παρουσιάσει σαν ορθή διαχείριση του νερού σε πιλοτική μορφή, ένα έργο που η Δημοτική

Αρχή δεν πρέπει να το αφήσει να καταστραφεί.

 

          Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                  Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ  Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -

      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-

    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

4

ΑΔΑ: ΨΥ6ΤΩ10-7ΡΜ



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                  

                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Φωτιάδης Στέφανος

                                                                                     

Σέρρες   02- 10 - 2023

Πιστό Αντίγραφο

                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ

5

ΑΔΑ: ΨΥ6ΤΩ10-7ΡΜ


		2023-10-02T10:27:18+0300
	Athens




